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Et godt Navn er bedre end megen Rigdom.
Salomon Ordsp.



TXen i Danmark bosiddende Gren af Slægten Helweg 
“S nedstammer fra Westphalen eller Ost Friesland. Herfra 
eller ialfald fra Hannover udvandrede i Midten af det 18de 
Aarhundrede en Helweg, der ved en uheldig Proces med 
sin Broder havde mistet sin Formue, til Hamborg, hvor han 
bosatte sig, men forøvrigt har hverken hans Fornavn eller 
Stilling kunnet oplyses; kun ved man, at han døde i en lille 
By, Haen und Horn ved Hamborg. Hans Søn

i. fRintidj Oriftinn fjeliueg var født i Stade, sand
synligvis ca. 1745, og bosatte sig som Amtsbarber eller 
Kirurg i Husum. Her giftede han sig med Johanne 
Margrethe Monch, en Datter af Amtskirurg i Flensborg, 
Hannibal Monch, en Præstesøn fra Fyen; — Slægten 
skal senere have antaget Navnet Tang. — Hendes Moder 
var fra Als og hed enten Feyersen eller Fersen. De 
levede i temmelig trange Kaar og blev boende i Husum 
til H. C. Helwegs Død; Enken flyttede med sin Søn 
til Odense, hvor hun døde den 29. Marts 1822, 73 Aakgl.

De havde flere Børn, hvoraf kun blev voxne:

II. 1. Sømand, død ugift
af gul Feber paa St. Thomas.

II. 2. født i Husum den
5. April 1785. Han var velbegavet og havde megen 
Lyst til Studering, men hans Forældres Kaar tillod 
ikke de dermed forbundne Udgifter; han maatte derfor 
efterat være bleven voxen foreløbig gaa ind i Faderens 
Haandtering og opnaaede derved at blive en duelig Felt
skær; men da der blev en Plads ledig som Kompagni
kirurg ved Kongens Regiment i Kjøbenhavn, søgte han 
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denne, og det lykkedes ham ved formaaende Venners 
Hjælp at faa den; 19 Aar gi. forlod han da Hjemmet 
og begav sig til Hovedstaden. Den Tid, han fik til
overs fra sin Bestilling, anvendte han til Læsning 
og tog 1809 kirurgisk Examen med første Karakter, 
men ikke længe efter blev han angrebet af en hæftig 
Tyfus; han kom sig vel, men denne Sygdom i For
bindelse med de anstrengende Studier, han Dag og Nat 
havde hengivet sig til, idet han læste meget Andet end 
hvad der krævedes til kirurgisk Eksamen, lagde vistnok 
Spiren til en ulykkelig Sindssygdom, hvoraf han ofte 
i sit Liv blev hjemsøgt. Den 24. Juli 1810 blev han 
Reservekirurg ved kirurgisk Akademi, men samme 
Aar forlod han Kjøbenhavn og nedsatte sig som prak
tiserende Læge i Frederiksstad. Han fik her det første 
Anfald af Sindssyge, og flyttede 1816, efterat være 
kommen sig, til Bordesholm, men Opholdet her blev 
kun af kort Varighed, da han allerede den 19. Fe
bruar 1817 blev udnævnt til Distriktskirurg i Odense, 
vistnok takket være hans Ven, Livmedikus Fengers 
Indflydelse; samme Aar tog han Doktorgraden. Paa 
Gjennemrejse var han tidligere kommen gjennem 
Odense, og den lille By havde da tiltalt ham saa- 
meget, at han besluttede ved Lejlighed at søge dertil. 
Mærkeligt nok, thi Byen bestod dengang for største 
Delen af gamle, faldefærdige Huse med slet brolagte 
Gader og Graabrødrekirke i Ruiner; kun St. Knud 
knejste med sin skjønne Bygning, og Aaen slyngede sig 
venligt mellem Enge, Haver og Baghuse. Nu kom han da 
dertil, og fandt her gjennem en lang Aarrække et kjært 
Opholdssted og en betydelig Virksomhed. Helweg blev 
en anset Læge, især som Kirurg, og havde navnlig 
Ry som Accoucheur; han var dertil sjelden livfuld 
og varmtfølende overfor sine Medmennesker, kunde 
tale med Alle og Enhver, Høje og Lave, og var 
derfor almindelig afholdt, hvilket viste sig, da han paa 
Grund af Sindssygdom 1823 i henved 2 Aar maatte 
være borte fra sit Embede; saasnart han kom hel
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bredet tilbage, søgte hans gamle Patienter ham 
igjen, og hans Praxis blev ligesaa betydelig som før. 
Sine Pligter som Embedsmand og Borger opfyldte han 
punktlig, og hans Journaler var i den bedste Orden. 
Helweg læste meget og havde foruden for sin Viden
skab megen Interesse for Filosofi, tydsk og dansk Digte
kunst og Historie. Han samtalede gjerne herom og 
yndede meget en Dispyt med Venner og Bekjendte; 
saaledes skriver Stiftprovst Paludan Muller 1S25 til 
Professor Sibbern: „Fra Dr. Helweg har jeg mange 
Hilsener; han er særdeles glad ved at have gjort Deres 
Bekjendtskab. Vi have holdt adskillige Disputationer 
siden Deres Afrejse. Uagtet vi paa begge Sider have 
foresat os ikke at disputere, da vi fuldeligen føle, at vi 
gaa ud fra altfor forskjellige Grundanskuelser til nogen
sinde at kunne blive enige, saa ved jeg ikke, hvorledes 
det gaar til, men — i Dispyt komme vi dog om et 
eller andet af Menneskets vigtigste Anliggender, hver 
Gang vi mødes. Nu har jeg atter fornyet Forsættet 
hos mig at undgaa enhver Kamp. Vi ville nu se, om 
det kan staa fast i Fristelsens Time.“ Ogsaa med sine 
voxne Sønner, naar disse kom hjem i Ferien, disku
terede han snart politiske, snart filosofiske og religiøse 
Spørgsmaal, hvor da ret hans klare, skarpe Forstand 
og udmærkede Hukommelse, men ogsaa hans livlige 
Fantasi lagde sig for Dagen. Literært optraadte han 
kun med en medicinsk Afhandling i Hufelands tydske 
Journal og med en Pjece, hvori han bekæmpede den 
saakaldte dyriske Magnetisme, som en Tid havde vun
det Indpas her, men som han var en afgjort Mod
stander af. I religiøs Henseende naaede Helweg kun 
at blive søgende, snart hældede han til den ene, snart 
til den anden Livsanskuelse, han kunde ikke finde 
Hvile i Troen, men at der laa dyb Alvor bagved, 
viste sig ved forskjellige Lejligheder: han lod saaledes 
en af sine Sønner konfirmere af en anden Præst end 
Sognepræsten, fordi denne efter hans Mening ikke var 
troende, ligesom det ogsaa i høj Grad vakte hans 
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Harme, at Goldschmidt i „Korsaren“ havde vovet at 
parodiere Fadervor. Hans ældste Søn har fortalt, at 
han mindes, at Faderen en Juleaften kom ind til sine 
Børn, som vare samlede, før Juletræet skulde tændes, 
og sagde saa blidt og venligt, at han aldrig kunde 
glemme det: „Kommt, liebe Kinder, und sehet, was der 
liebe KristEuch beschert!“ og kort før det sidste stærke 
Udbrud af Faderens Sindssygdom hørte han ham i en 
grufuld Nat højt at bede Fadervor, fri mig fra det 
Onde, fri mig fra Afsindighed! — Mens hans Børn 
alle var varmtfølende danske Patrioter, følte Helweg 
sig derimod hele sit Liv som Tydsker og regnede 
Tydskland som sit Fædreland, hvorfor det var 
ham en Glæde, at en af hans Sønner bosatte sig 
der; det statsopløsende slesvigholstenske Parti havde 
dog aldrig hans Sympati, uagtet det talte flere af hans 
bedste Venner i sin Midte; han foretrak Monarkiet. 
I Hjemmet betjente han sig altid af det tydske Sprog, 
skjøndt han talte og skrev ligesaagodt Dansk som Tydsk, 
men han hævdede som saamange Andre dengang Rig
tigheden af den Sætning: „Die Sprache der Intelligens 
ist die Landessprache“. 1838 fik Helweg atter et hæftigt 
Anfald afSindssyge, der gav sig tilkjende ved voldsomme 
Vredesparoxysmer, og blev nu ikke mere istand til 
at passe sit Embede. Efter et lOaarigt Ophold i Horn- 
heim ved Kiel uden at der indtraadte nogen væsenlig 
Bedring, hvortil kom, at han næsten ganske mistede 
Hørelsen, erholdt han den 9. Maj 1848 efter Ansøg
ning sin Afsked. Han flyttede da med sin Hustru til 
Fredensborg, hvor et lille Hus blev kjøbt til dem, 
efterat deres Ejendom i Nedergade i Odense, Fami
liens Hjem i mange Aar, var solgt, men Opholdet her 
blev ikke af lang Varighed for Helwegs Vedkom
mende; han maatte indlægges paa Bistrup Sindssyge
anstalt, og her døde han den 29. September 1864, 
men ogsaa her nød han saamegen Anseelse som Læge, 
at Overlægen undertiden raadførte sig med ham i 
vanskelige Sygdomstilfælde blandt Patienterne. Han 
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blev begravet paa Odense Kirkegaard, hvor hans Børn 
lod indskrive paa hans Gravsten Davids Ps.: „Herre, 
jeg søger dit Ansigt, slip mig ikke, min Frelses Gud!“

Den 27. April 1811 var Helweg bleven gift med 
Anna Elisabeth Wendt, født den 15. December 
1790, Datter af Kjøbmand Nicolaus Heinrich Wendt i 
Husum, nedstammende fra Mecklenborg, og Hustru 
Christine Margrethe, født Butzbach, en Snedkerdatter 
fra Husum, født 1780, død den 7. Maj 1840 i Odense. 
Forældrene levede i hendes Barndom under gode Kaar, 
og Hjemmet var efter Datidens Fordringer velhavende, 
men uheldige Konjunkturer nødte siden Faderen til 
at afhænde sine betydelige Ejendomme for en Spot
pris og med Familien flytte til Pelworm, hvor han 
døde. Der herskede i Hjemmet en jevn enfoldig 
Gudsfrygt, og det var ogsaa den unge Hustrus Pryd, 
som hun bevarede hele sit Liv igjennem. Uden at 
være saa begavet som hendes Ægtefælle fulgte hun 
med Interesse, hvad der rørte sig om hende, forsaa- 
vidt hendes Tid tillod hende det. Hun var en energisk 
Natur og styrede sit store Hus og opdrog sine mange 
Børn med megen Dygtighed. For de Trængende slog 
hendes Hjerte varmt, og mangt et Vidnesbyrd om 
hendes Hjælpsomhed overfor Syge, bedrøvede og 
lidende Naboer og Gjenboer ligger gjemt i hendes Livs 
Saga. Selv havde hun et lyst og glad, men tillige hæftigt 
Sind, som hun ofte havde en svær Kamp med. Sine 
tunge Tilskikkelser, naar Mandens sørgelige Sygdoms
anfald indtraf, og hun i lange trange Tider alene maatte 
opdrage sin talrige Børneflok under smaa Kaar, bar 
hun med Taalmodighed; men hun havde ogsaa mange 
gode Venner, som støttede hende paa mange Maader, 
først og fremmest hendes Mands Ven, Kammerherre 
JensBenzon,og Rektor Saxtorphs, Branddirektør Købkes, 
Klædefabrikant Hirschsfelds, Krigsraad Kellinghusens 
og mange Flere; mod sine Børn var hun en saare 
kjærlig og opofrende Moder, der aldrig blev træt af 
at hjælpe, hvormeget der end hvilede paa hendes 



6

Skuldre, men de slog ogsaa Kreds om hende i hendes 
Nød med dobbelt Kjærlighed, ligesom hun var det 
Baand, der fæstnede deres sjeldne Kjærlighed til hver
andre indbyrdes, saa der kunde tit være Jubel og Glæde 
i det gamle Hjem i Nedergade, saaledes naar Sønnen 
Theodor, Skipperen, som han kaldtes, kom hjem og 
ved sin Lystighed satte Huset paa den anden Ende, 
og Aftenen før Datteren Louises Bryllup, da Søskendene 
og Vennerne udklædte kom med deres Brudegaver og 
paa tydsk Vis holdt en „Polterabend“. Dansk lærte 
hun aldrig fuldkomment, men hun talte det altid til 
Børnene, derimod skrev hun til dem paa Tydsk. Efterat 
hun ved et Besøg i Hjemmet 1840 havde hørt Lieder
taflerne og set Oprørssymbolet „Fanen“, var den sles- 
vigholstenske Bevægelse hende en Vederstyggelighed, 
og hun følte sig i det Hele mere som hjemmehørende 
i Danmark end hendes Mand. I hendes senere Aar 
mærkede man, hvor Livet havde taget paa hende; hun 
ældedes tidligt, men i 14 Aar overlevede hun dog sin 
Mand. Hun døde den 27. Maj 1878 i Odense, hvortil 
hun var flyttet efter sin Mands Død, til det sidste glad 
og taknemlig for sine Børns Kjærlighed.

Det kunde ikke være Andet end at de haarde 
Hjemsøgeiser, som havde ramt dette Ægtepar, ogsaa 
maatte præge deres Hjem, og et Særkjende for Børnene, 
som udgik derfra, var ogsaa i mere eller mindre Grad 
en dyb Alvor som Grundtone bag det lyse lette Sind, 
som de ellers alle tog i Arv efter deres Forældre. 
Børnene vare 10.

III. 1. Heinrich Christian Helweg, født den 
28. November 1812 i Frederiksstad, blev, efterat Faderen 
var bleven Distriktslæge i Odense, indsat i den der
værende lærde Skole, hvor hans senere Svigerfader 
Saxtorph da var Rektor; han blev konfirmeret 1827 af 
Stiftsprovst Paludan Müller, hvis Konfirmationshandling 
gjorde et dybt Indtryk paa ham, og afgik 1830 til Uni
versitetet, hvor han s. A. tog examen artium med 1. 
Karakter. Han gav sig derefter til at studere Læge
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videnskab og tog kirurgisk Examen 1836, medicinsk 
Examen 1838 med laud. Livlig og velbegavet som 
han var, tog han i sine Studenteraar ivrig Del i det 
aandelige Liv, som da begyndte at røre sig saavel i 
religiøs som i politisk Henseende. Allerede tidlig, 
fortalte han, skimtede jeg to Stjerner, hvorefter jeg 
mente Tidens Styrmand satte sin Kurs, Gjenop- 
rejsningen af Herrens Hus, hvor Evangeliet om Jesu 
Kristi Komme som en Guds Kraft til Salighed for den 
faldne Menneskehed syntes glemt, ogGjenopvækkelsen 
af det i Dvale liggende danske Folkeliv. Grundtvig 
havde begyndt at puste Liv i de døde Masser, og 
Helweg, af Naturen „lydhør for Aandens Vinge
slag“, læste hans Skrifter og blev navnlig ved hans 
Verdenshistorie mægtig grebet af det Syn paa Menne
skeslægtens Levnetsløb, som han deri opruller. Men 
Faderens Sygdom 1838 kaldte ham strax efter Examen 
hjem, og da Sygdommen blev saa alvorlig, at Faderen 
maatte paa en Sindssygeanstalt, maatte Helweg alene 
overtage hele hansGjerning. Det var en svær Byrde, der 
herved blev lagt paa hans unge Skuldre: paa eengang 
at skulle paatage sig en saadan Gjerning og at skulle 
hjælpe Moderen og den store Sødskendeflok, hvoraf 
kun 1 kunde sørge for sig selv; men med en sjælden 
Kjærlighed og Opofrelse varetog han sit vanskelige 
Hverv, og med Taknemlighed kunde de Alle sande, at 
de i ham havde en trofast, aldrig svigtende, Støtte, til 
hvem de ogsaa med Tillid og Fortrøstning søgte hans 
hele Liv igjennem som Familiens Overhoved med Alt 
hvad der laa dem paa Sinde; men aldrig glemte heller 
han med inderlig Paaskønnelse at omtale den store 
Imødekommenhed, der i disse Tider blev vist ham 
saavel fra Myndighedernes som Vennernes Side. 
Helweg blev en anerkendt dygtig Læge, der havde 
et skarpt Blik for en Sygdoms Natur og de Midler, 
hvormed den maatte bekæmpes, hvortil kom, at han 
ved sit sjelden milde og kjærlige Sind, sin noble, 
bramfri Fremtræden gjorde sig i høj Grad afholdt; 



8

han fik snart en betydelig Praxis baade i By og paa 
Landet, men naar henses til, at hans Lægedistrikt 
strakte sig til en Afstand af 3 Mil, vil det forstaaes, 
at der derved ogsaa undertiden blev lagt for stærkt 
Beslag paa hans Kræfter, saa hans Helbred led der
ved. Helweg var livlig, forsaavidt som han havde et 
aabent Øje og Øre for Livets Rørelser, gjerne og med 
Varme udtalte sig derom og med Iver og Energi 
kjæmpede for sine Idealer, men hans Livlighed yt- 
trede sig sjeldent som Munterhed endsige som Lystig
hed, saaledes som hos flere af hans Søskende; allige
vel kunde han ypperligt være glad med de Glade. Det 
var et fremtrædende Karaktermærke hos ham, og dette 
stod igjen i Forbindelse med, at Sanddruhed var hans 
Væsens inderste Kjerne, at han hadede al Brask og 
Bram; al Pral og Humbug var ham imod ligesom Over
drivelse af enhver Art; „paa detjevne, paa detjevne, 
ikke i det Himmelblaa“, nynnede han smilende, naar 
Nogen fløj ham for højt. Orden og Akkuratesse præ
gede hans Embedsførelse som hans Færd i det Hele; 
ogsaa med sit Ydre var han meget omhyggelig. For sine 
Patienter var han som en kjær Ven, ofte for dem lige- 
saa meget Læge for Sjælen som for Legemet. — Efterat 
Faderen i 1848 havde taget sin Afsked, blev Distrikts
lægeembedet, som Helweg hidtil havde bestyret, delt 
i et Distrikts- og Stadslægeembede, og han blev nu 
fra den 1. August 1848 Stadslæge i Odense; hertil knyt
tede sig senere en betydningsfuld Gjerning som Læge 
ved det i 1862 byggede Sygehus, og særlig som Kirurg 
opnaaede Helweg her megen Anseelse; i de senere 
Aar havde han herved en trofast Støtte i sin Sviger
søn og Amanuensis, praktiserende Læge O.Windinge. 
1856 blev Helweg Medstifter af det forenede Velgjøren- 
hedsselskab, for hvilket han med nogle Aars Af
brydelse var Formand til sin Død, og i 1863 fik han 
den kvindelige Plejeforening stiftet, der efter Lægens 
Anvisning kommer fattige Syge til Hjælp med styr
kende Fødemidler.
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Ved Siden af hans store Praxis levnedes der 
ham dog Tid til at tage Del i, hvad der i aandelig 
Retning var oppe saavel i hans By som i hans Fædre
land, og han gjorde det med Liv og Lyst; Friheds
bevægelsen i 1848 og følgende Aar var han fuldtud 
med i, og da Krigen udbrød og der blev oprettet 
Lasaret i Odense, var han ligesaavel som senere i 
1864 utrættelig i at sørge for de Syge og Saarede. 
I Valgene til Rigsdagen tog han ivrig Del og var ofte 
Stiller; han var afgjort Frihedsmand, fyldt af en 
levende Kjærlighed til Fædreland og Folk. Da Venstre- 
partiet stiftedes, sluttede han sig hertil, dog nærmest 
til den grundtvigske Gruppe deraf. Han læste meget, 
især lægevidenskabelige, religiøse og historiske Skrifter, 
og udtalte sig gjerne og med Livlighed om det Læste. 
En stor Glæde for ham var det, da hans Broder Ludvig 
1857 blev Præst ved St. Knuds Kirke og Hospitals
kirken i Odense; han sluttede sig ikke alene til den til 
sidstnævnte Kirke knyttede fri Menighed, der samledes 
om Ludvig Helwegs Forkyndelse i grundtvigsk Aand, 
men sympatiserede i det Hele meget med denne Broder 
og tog levende Del i dennes omfattende Virksomhed; 
han var saaledes med til at oprette en grundtvigsk 
Friskole i Odense, som han meget interesserede sig 
for, og hvor han ofte overværede Undervisningen. 
Da nogle Aar efter Ludvig Helwegs Død en Valg
menighed stiftedes i Odense, sluttede Helweg sig til 
denne og havde en af sine bedste Glæder ved hver 
Søndag, ogsaa da hans Hørelse var saa stærkt aftaget, 
at han ikke kunde følge Prædikenen, at deltage i 
Gudstjenesten. I sit Hjem, for sin Hustru og store 
Børneflok var Helweg den kjærligste Ægtefælle og 
Fader og følte sig som en saare lykkelig Mand. Han 
vejledede og støttede sine Børn med den inderligste 
Kjærlighed; han talte meget med dem, forelæste ofte 
om Aftenen af Digterværker o. A. for dem og holdt 
uagtet al sin Travlhed hver Morgen Husandagt. Han 
og hans Hustru vare meget gjæstfri, deres Hjem var et
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Samlingssted for Slægten, ogsaa for de Unge, med 
hvem det var deres Glæde at underholde sig, og i hvis 
Ve og Ve de hjertelig tog Del; i de senere Aar, efterat 
Børnene vare bievne voxne og komne fra Hjemmet, 
erstattede de Savnet af dem ved at have Skoledisciple 
i Pension, som da hos dem fandt et kjærligt Hjem, 
hvilket de, efterat være komne ud i forskjellige Livs
stillinger, ikke undlode af og til at besøge. 1849 blev 
Helweg som Anerkjendelse af hans Virksomhed ved 
Lasareterne R. af D. og ved sin Afgang som Stads
læge 1889 Dbm. I Aaret 1891 fejrede han og Hustru 
under stor Deltagelse deres Guldbryllup; den Hel- 
wegske Families voxne Medlemmer, som da allerede 
udgjorde et stort Antal, samledes i den Anledning i 
Odense og fejrede Dagen ved et Festmaaltid for de 
Gamle, og Vennerne sendte dem mange skjønne 
Gaver. Kort derefter svækkedes Helwegs Syn meget, 
ligesom iforvejen hans Hørelse var stærkt aftaget, hvor
for han havde været nødt til at tage sin Afsked som 
Stadslæge den 1.Oktober 1889; han maatte nu ogsaa op
give sin private Praxis, hvor nødig han vilde; thi „jeg 
lever ved at staa i Rapport til Omverdenen“, sagde 
han. Tilsidst aftog hans Syn saameget, at han ikke 
kunde læse, men hans Hustru og de Børn, der vare 
om ham, skiftedes til at læse højt for ham, o*g han 
var glad og taknemlig derfor, og daglig gik han om
kring til sine i Odense bosiddende Børn, Slægt og 
gamle Venner, der med Glæde modtog „den kjære 
gamle Doktor“, som de altid havde Udbytte af at 
samtale med; men fremfor Alt var han de Fattiges 
og Nødlidendes Ven og havde Hjerte og en aaben 
Haand til at hjælpe, hvor han fandt der trængtes; 
thi, som det blev sagt ved hans Død, „endnu paa det 
Sidste, da hans Livs Skib paa mange Maader mindede 
om Vrag og Stranding, lyste alligevel for Alle den 
Topiaterne, Kjærlighedens, som ingen Storm havde 
kunnet blæse ud, men alene han, der havde tændt 
den“. Den 30. Marts 1895 efter faa Dages Sygeleje



11

sov han stille hen og blev den 4. April næstefter 
begravet fra Valgmenighedskirken. Paa det Mindes
mærke, der blev rejst paa hans Grav, blev efter hans 
Ønske sat: „Hvad enten vi leve eller dø, ere vi 
Herrens.“ Den 21. September 1841 havde han ægtet 
Jacobine Soph ie Saxtorph, født den 27.November 
1815, Datter af Rektor ved Odense Latinskole, Pro
fessor Jacob Saxtorph og Hustru Petronelle Sophie 
født Frich; hun overlevede ham i 3 Aar og døde den 
26. Februar 1898.

Deres Børn ere:
IV. 1. Anna Sophie Helweg, født i Odense den 16. 

Maj 1844, g. d. 28. Juli 1869 med Byfogedfuldmægtig, 
cand. jur., nu Kancelliraad, Direktør i Fyens Stifts 
Sparekasse i Odense Hans Jakob Møller, f. 25. Sep
tember 1839, Søn af Provst Jens Møller til Grinders
lev m. fl. Menigheder i Salling og Hustru Cæcilie 
Gjessing, f. Leth.

V. 1. Oline Marie Møller, f. 20. November 1871, adopt.
V. 2. Elisabeth Helweg Møller, f. d. 5. April 1878, g.

den 26. Maj 1898 med cand. mag., Overlærer ved 
Østersøgades Latin- og Realskole i Kjøbenhavn, 
Anton William Müller, f. 22. Maj 1868, Søn af Over
lærer ved Horsens Latinskole Hans Herløv Müller 
og Hustru Vita Marie, f. Ingerslev.

VI. 1. Vibeke Herløv Müller, f. 25. April 1899.
V. 3. Henry Helweg Møller, f. 28. Juli 1881, stud. mag. 
V. 4. Bent Helweg Møller, f. 8. Juni 1883, Murerlærling.

IV. 2. Johanne Marie Jakobe Helweg, f. 23. April 
1846, g. 30. Juli 1873 med praktiserende Læge, senere 
Kommunelæge i Odense Otto Christian Ferdinand 
Windinge, f. 21. Maj 1846, Søn af Stabssergeant P. 
Windinge og Hustru Helene, f. Hansen i Odense; 
død 17. Juli 1894.

V. 5. Heinrich Christian Helweg Windinge, f. 7. De
cember 1875, Gartnerelev, død 25. Februar 1893.

V. 6. Helene Christiane Windinge, f. 5. Maj 1877. 
Musiklærerinde i Odense.
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V. 7. Otto Windinge, f. 30. November 1878, stud, polyt. 
V. 8. Anna Sophie Windinge, f. 8. November 1880.

IV. 3. Hans Kristian Saxtorph Helweg, f. 17.
Oktober 1847. Efterat være bleven Student fra Odense 
Latinskole 1866 studerede han Medicin og tog Examen 
1873 med laud. Han var derefter Kandidat paa Al
mindelig Hospital, senere paa Frederiks Hospital, 
vikarierede i Mellemtiden for Læge Bloch i Ringe 
og var Kandidat paa Sindssygeanstalten paa Oringe, 
indtil han i Aaret 1877 blev Reservelæge paa Sinds
sygeanstalten i Viborg; herfra blev han det følgende 
Aar forflyttet til samme Stilling ved Sindssygeanstalten 
ved Aarhus. I 1878 og 79 var han med oflfenlig 
Understøttelse paa Studierejser henholdsvis iSverrig, 
Norge og i Tydskland, studerede længere Tid 1881 i 
Wien og var endelig 1887 i samme Anledning i Berlin. 
1886 blev han Dr. med. og 29. Juni 1890 Overlæge 
ved Sindssygeanstalten paa Oringe, 1898 Rd. af Db. 
Han har ved forskjellige Lejligheder i Pressen ydet 
sit Bidrag til Drøftelsen af lægevidenskabelige Spørgs- 
maal, hvoraf Aftryk har været i Handelen; særlig 
mærkes „Om akute Trofoneuroser hos Sindssyge“ 
(Nordisk medie. Arkiv 1888), og udgivet forskjellige 
Pjecer i samme Anledning, saaledes: „Om Sinds
sygeforplejningen ude og hjemme“ 1880 og „Lægerne 
og de Ikke-Sindssyge“ 1898. Han blev den 14. August 
1878 g. m. Marie Augusta Krog, f. 9. Juli 1857, Datter af 
Provst A. C. Krog i Ramløse og Hustru Henriette 
Frederikke Emilie, f. Bache.

V. 9. Harald Krog Helweg, f. 27. Juli 1880, Student 
fra Odense Latinskole 1899 med laud, studerer 
Medicin.

V. 10. Valdemar Krog Helweg, f. 19. August 1883.
V. 11. Edel Krog Helweg, f. 24. Februar 1885.

IV. 4. Louise Johanne Sylvestra Ernestine Hel
weg, f. 14. Januar 1850, g. den 29. December 1874 
med Apotheker i Mariager, nu Ejer af Svaneapotheket
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i Odense, Rd. af Db., Christen Mikkelsen, f. 22. No
vember 1844, Søn af Fisker Mikkel Olsen og Hustru 
Kirsten i Ringkjøbing.

V. 12. Poul Helweg Mikkelsen, f. 8. Januar 1876, cand. 
pharm., Svaneapotheket i Odense.

V. 13. Johanne Mikkelsen, f. 25. November 1876.
V. 14. Jacob Saxtorph Mikkelsen, f. 29. Juli 1878, Bog

handlermedhjælper, Holbæk.
V. 15. Hans Kristian Helweg Mikkelsen, f. 24. Januar 

1882, Apothekerdiscipel i Sorø.
V. 16. Axel Melweg Mikkelsen, f. 3. September 1885.

IV. 5. Mathea Elisabeth Helweg, f. 15. Oktober 
1851, blev i Hjemmet og hyggede kjærligt om sine 
gamle Forældre til deres Død; nu har hun selv 
dannet sig et Hjem i Odense.

IV. 6. Axel Heinrich Saxtorph Helweg, f. 4. No
vember 1853, blev Student fra Odense Latinskole 1871 
og cand. theol. med haud I i Januar 1879; samme Aar 
blev han cap. p. 1. for Hvirring og Hornborg i Aar
hus Stift, 1883 blev han Sognepræst til Velling i Ribe 
Stift; herfra forflyttedes han 1895 til Onsbjerg paa 
Samsø, hvor han forblev til 1899, da han modtog 
Kaldelse som Præst ved Valgmenigheden i Askov. 
Fra Barndommen særlig draget ved sin Farbroder 
Ludvigs Forkyndelse tilhører han den saakaldte kirke
lige Retning og har, hvor han er kommet, havt den 
Lykke at knytte en stor Menighedskreds til sig. Han 
har fra sin Moders Slægt arvet udpræget Anlæg for 
Musik og Tegning. Den 16. December 1879 ægtede 
han Johanne Franziska Talitha Hostrup Spur, f. 7. 
Maj 1854, Datter af Pastor J. H. Spur i Hobro 
og Hustru Laura Marie Elise f. Hostrup.

V. 17. Johannes Spur Helweg, f. 25. Maj 1881, Discipel 
i Schneekloths Latinskole i Kjøbenhavn.

V. 18. Karen Helweg, f. 7. Februar 1884.
V. 19. Jacob Heinrich Helweg, f. 20. Oktober 1885.

IV. 7. Henriette Helweg, f. 7. Marts 1857. Efterat 
have gjennemgaaet et Kursus i Sygepleje, hvortil hun
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fra Bardommen havde afgjort Lyst og Anlæg, paa 
Dronning Louises Stiftelse og Alm. Hospital i Kjøben- 
havn fra Marts til August 1884, er hun siden 1. April 
1885 ansat som Sygeplejerske ved Odense Sygehus. 

III. 2. August Helweg, født og død 1814.
III. 3. Hans Friederich Helweg, blev født d.

10. Juni 1816 i Bordesholm. I Aaret 1831 blev han 
fra Odense Latinskole overflyttet til Slesvig Domskole 
og kom i Huset hos Faderens gode Ven, General
fiskal, Justitsraad Jasper indtil 1833, da han lod sig 
immatrikulere ved Kiels Universitet som juridisk 
Student, sandsynligvis efter Tilskyndelse af Faderen, 
der forgjæves havde ønsket at se sin ældste Søn som 
Jurist. Men hellerikke denne Gang fik han sit Ønske 
opfyldt, thi efter 2 Aars Ophold ved Kiels Universitet 
indsaa Helweg, at det ikke blev til noget med dette 
Studium, og vendte derfor tilbage til Hjemmet, hvor 
han indtil Efteraaret 1836 under daværende Adjunkt 
ved Latinskolen Kalkars Vejledning forberedte sig til 
det theologiske Studium. I 3 Semestre indtil Foraaret 
1838 studerede han derpaa ved Universitetet i Erlangen; 
den senere saa navnkundige Hofmann var da begyndt 
at virke her som privat Docent og havde en afgjørende 
og blivende Indflydelse paa Helweg ved sine Fore
læsninger over de gammeltestamentlige Spaadomme 
og de Samtaler, som det engere Samliv i den lille 
By i rigelig Maade frembød Lejlighed til. Dels som 
Huslærer paa en Gaard i Svansen, dels opholdende 
sig i Slesvig hos Jaspers fortsatte Helweg Studiet 
paa egen Haand og tog 1839 Examen ved Regjerings- 
kollegiet i Gottorp med laud. Det havde uden Tvivl 
været hans Faders Mening med at sende ham til 
Tydskland at knytte ham nærmere til dette Land, og 
han tænkte nu ogsaa paa at rejse til Berlin, men 
Tillokkelsen var ikke stor, og da der stillede sig for- 
skjellige Vanskeligheder i Vejen, opgav han det; 
hertil bidrog ikke lidet den voxende Modsætning 
mellem Tydsk og Dansk, som gjorde et længere Op-
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hold i Tydskland utaaleligt for en dansk Mand, og 
mærkeligt nok, uagtet udgaaet fra et tydsk Hjem og 
efterat at have opholdt sig i rent tydske og dansk
fjendtlige Omgivelser siden sit 15. Aar, var Helweg 
dog knyttet med saa stærke Baand til Danmark og 
saa varmtfølende for den danske Sag, at han blev en 
af de ivrigste Forkæmpere derfor. Efter at have op
holdt sig som privat Studerende i Kiel i et halvt Aar 
og derefter i Slesvig vendte Helweg 1840 tilbage til 
Danmark og modtog en Plads som Huslærer paa 
Lammehave paa Fyen, hvor han forblev i 2 Aar; 
under sit Ophold her holdt han om Vinteren Bibel
læsning i S. Hørup Skole, og ved sit ildfulde be- 
aandede Foredrag samlede han en stor Tilhørerkreds 
af Opvakte om sig; hans Tale var som en brusende 
Strøm, der rev Alle med sig; endog langvejsfra kom 
de for at høre ham, og Mange glemte aldrig de 
andagtsfulde Timer, som de havde Helwegs sjeldne 
Begavelse at takke for. 1842 modtog han Ordination 
som Kapellan paa eget An- og Tilsvar hos Præsten 
Fr. Hammerich i 0. Starup og Nebel i Ribe Stift, 
og ogsaa her flokkedes store Skarer om hans Prædike
stol, indtil han 1844, efterat Hammerichs Sygdom 
var hævet, drog til Kjøbenhavn. Her beskjæftigede 
han sig mest med literære Sysler, særlig under Dr. 
Kalkars Ledelse med en glosseret Bibeloversættelse; 
men med den ham egne Livlighed deltog han ogsaa 
i det politiske Liv og holdt bl. A. 1845 ved det 
nordiske Studentermøde i Kjøbenhavn i Ridehuset 
en Tale for Helsingfors Universitet og Finland, der 
paadrog ham tilligemed Orla Lehmann og H. P. 
Poulsen en Tiltale af Generalfiskalen, som dog endte 
med hans Frifindelse. Da Flor 1846 gik af som For
stander for Højskolen i Rødding, som var bleven 
oprettet væsenlig for at fremme den danske Folke- 
vækkelse i Slesvig, blev Helweg hans Eftermand og 
virkede i sin nye Stilling med Liv og Lyst indtil Krigens 
Udbrud, da Skolen maatte lukkes; han blev da Felt-
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præst 1848-49 og stillede sig 1849 i Fredericia som 
Folkethingskandidat i Fredericia, men blev ikke valgt; 
1850 blev han Diakonus ved Frue Kirke i Haderslev 
med Kofod Hansen som Hovedpræst; de maatte 
Begge skiftevis prædike Tydsk og Dansk. 1856 blev 
han Hovedpræst indtil 1864, da han af Tydskerne 
blev afsat. Han flyttede nu først til Odense og der- 
paa til Kjøbenhavn, hvor han sysselsatte sig med 
Studeringer og literært Arbejde, bl. A. Udgivelsen 
af det politiske Ugeblad „Danmark“, indtil han i 1867 
blev Præst i Kjøbeløv paa Lolland. 1886-1899 var 
han Stiftsprovst for Lolland-Falsters Stift. Han er 
dekoreret med Dannebrogsordenens Kommandørkors 
og Dbm. „Helweg,“ skriver Fr. N. i Dansk biografisk 
Lexikon, „har i Aarenes Løb udfoldet en betydelig 
Forfattervirksomhed, der dog ikke har vundet megen 
Paaskjønnelse hos den store Læseverden, fordi hans 
Skrifter i Reglen trænge til en delisk Udtyder. I 
kirkelig og kristelig Henseende var Grundtvig hans 
Udgangspunkt, men Haand i Haand med Paavirk- 
ningen fra ham gik Paavirkningen fra Hofmann i 
Erlangen. Begge disse Mænd havde tidligt aabnet 
hans Blik for Forholdet mellem Kristendommen og 
Historien som det, hvorigjennem „Kristendommens 
Herlighed oplukkes til Aandens Bekræftelse,“ og han 
viste sig ikke sjeldent som en aandfuld Discipel af 
sine to aandrige Mestre. Men ogsaa disses Skygge
sider har han taget i Arv. Hans Prosa kan være 
dunkel som Grundtvigs dunkleste Digte, og hans Stil 
ligesaa knudret og kunstlet som Hofmanns indviklede 
Perioder. 1855-1862 udgav han et stort Værk i 3 
Bind: „Spaadommene eller Gud i Historien“, 1856 
„Parabel og Offer eller Natursymbolik“, og i det af 
Dr. Kalkar udgivne Bibelværk oversatte og fortolkede 
han flere af det gamle Testamentes historiske Bøger, 
Salmerne, de smaa Profeter, de paulinske Breve og 
Johannes’s Aabenbaring. 1878-82 udsendte han under 
Titlen „Frimenighed og Apostelskole“ en kirkelig og
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kulturhistorisk Skildring, navnlig af det 2. Hundredeaar 
efter Kristus, og dette lærde Værk blev 1890 efter
fulgt af et mindre om „Israels Aandsliv i Hjemfærds
tiden“. Som en Nøgle til sin Forfattervirksomhed 
især til det sidste Skrift har han endelig 1891 skrevet 
en Redegjørelse, der bærer Titlen: „Livstanke og 
Livsgjerning.“ Desuden har han i en lang Række 
af Aar ved Indlæg og Kritikker givet Bidrag til Be
handlingen af brændende religiøse og nationale Spørgs- 
maal. 1863 deltog han i Striden om den saakaldte 
Grundtvigianisme ved et Par Smaaskrifter om Grundt
vigs Forhold til Lessing.“ Birkedal skriver i „per
sonlige Oplevelser i et langt Liv“: „Havde Helweg 
kunnet og villet skrive sine videnskabelige Bøger ud 
af sin tydske Aands Grunddrift og paa det tydske 
Sprog, da vilde hans Værker ganske anderledes have 
faaet Tiltrækningskraft og Fynd til at bringe os til at 
følge hans interessante Tankeudvikling.“ Men Helweg 
var Dansk og vilde kun skrive Dansk. Endnu i den 
sidste Tid (1899) har han ladet høre fra sig ved et 
Skrift, ført i Pennen af Pastor V. Bechmann: „Ud
slag og Udbytte af Forhandlingerne om den gi. 
testamentlige Aabenbaring“.

Uagtet sin store Lærdom er Helweg ingenlunde 
hvad man forstaar ved en Stuelærd, thi han følger med 
stor Interesse, hvad der foregaar omkring ham ogsaa 
udenfor Bøgernes Verden; med Livfuldhed deltager 
han i en Samtale og meddeler gjerne af sin rige 
Kundskabsfylde. Uagtet han i sin høje Alder saagodt- 
som har mistet Synet, og Hørelsen er meget svækket, 
hvorfor han maa holde en Medhjælper, prædiker han 
dog de fleste Søndage, og hans Forkyndelse, der er 
varm og levende, indeholder originale, dybe og af et 
inderligt Troesliv udsprungne Tanker. Daglig lader 
han sig forelæse af Dagspressen og af theologiske, 
historiske og æsthetiske Værker. Med kjærlig Del
tagelse følger han som den Ældste sin store Slægt og 
undlader ikke ved forefaldende vigtige Begivenheder
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at indeslutte de Vedkommende i sin Bøn ved Morgen
andagten ; han knytter derved det Baand fastere, 
som binder dem til ham, trods lang Afstand saavel i 
Tid som i Rum.

Han var gift med:
1. Agnes Caroline Sophie Anthes, f. 19. August 
1822, i* 15. December 1858 i Haderslev, Datter af 
Skrædder Johan Anthes i Altona og Hustru Anna 
Catharina Johanne, f. Schuknecht.
2. Anna Marie Lauritzen, f. 13. November 1820, f 
1894, Datter af Toldoppebørselskontrollør L. Lauritzen 
i Kriickau ved Elmshorn og Hustru Anna Sophie 
Laura, f. Bosck.

6 Børn af første Ægteskab:
IV. 8. Agnete Helweg, f. 29. November 1850, g. 17. 

Juli 1874 med Frederik Vilhelm Vinsnes, f. 19. Januar 
1837, Søn af Pastor Gabriel Hofgaard Vinsnes i 
Vestre Slidre, Valders, og Hustru Martha Vilhelmine, 
f. Willumsen, først Sognepræst til Værdalen i Trond- 
hjems Stift, nu til Vestre Toten i Christiania Stift.

V. 20. Agnes Vinsnes, f. 2. Oktober 1875.
V. 21. Vilhelmine Vinsnes, f. 26. December 1876.
V. 22. Asta Vinsnes, f. 11. November 1878.
V. 23. Gudrun Vinsnes, f. 4. Juli 1880.
V. 24. Aslaug Vinsnes, f. 8. April 1882, f 3. Oktober 

1883.
V. 25. Dagmar Vinsnes, f. 1. November 1883.
V. 26. Frederik Helweg Vinsnes, f. 5. November 1885. 
V. 27. Ingeborg Vinsnes, f. 12. Marts 1888.
V. 28. Andreas Hofgaard Vinsnes, f. 25. Oktober 1889. 
V. 29. Sigurd Vinsnes, f. 27. August 1892.

IV. 9. Olaf Helweg, f. 20. November 1852, udvandrede 
i Aaret 1873 til de forenede Stater i Nordamerika, 
hvor han siden den Tid har havt forskjellige Livs
stillinger; en Tid var han Ejer af et Hotel i Stargis
city i Dakota; senere blev han Taxator ved Jern
baneanlæg og er nu de forenede Staters Ingeniør og 
Inspektør ved Havneanlæg i Philadelphia, hvor han
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boer. Han blev den 3. April 1883 g. m. Mollie 
Learner, f. 1862 i Maukalo i Mines.

V. 30. Katherine Agnes Helweg, f. 10. Februar 1884. 
V. 31. Frederic Helweg, f. 1888, i* 1890.

IV. 10. Dagmar Helweg, f. 31. Juli 1854, g. 11. Juli 
1878 med Landskabsmaler Johan Ulrich Bredsdorff, 
f. 22. Maj 1845, Søn af Sognepræst Chr. Hornemann 
Bredsdorff, Vesterskjerninge, og Hustru Eline Bolette, 
f. Møller, boer i Kairød ved Birkerød.

V. 32. Karen Bredsdorff, f. 1. August 1879, f 13. Juli 
1898.

V. 33. Inger Bredsdorff, f. 9. August 1881.
V. 34. Johannes Bredsdorff, f. 14. September 1882.
V. 35. Aksel Bredsdorff, f. 23. September 1883.
V. 36. Viggo Bredsdorff, f. 14. Marts 1885.
V. 37. Alf Bredsdorff, f. 1886, f 1887.
V. 38. Marie Bredsdorff, f. 5. Oktober 1887.

IV. 11. Thorvald Helweg, f. 29. December 1855, 
Student fra Odense Katedralskole 1874, cand. theol. 
1880 med laud, Huslærer paa Gjessinggaard ved 
Randers til Sommeren 1881, blev 5. Oktober 1881 
ordineret i Maribo efterat have erholdt kgl. Tilladelse 
til at maatte gaa til Udlandet for at overtage Gjer- 
ningen som Præst i Neenah Wisconsin ved den der
værende danske Menighed. Valgtes i Aaret 1887 af 
Aarsmødet for den dansk-lutherske Kirke i Amerika 
til at begynde en Præsteskole i Nybygden West 
Denmark Polk C., Wisc.; kaldtes 1893, da Skolen 
midlertidig blev lukket, til Præst for en af de danske 
Menigheder i Chicago 111., og forlod Amerika 1895 
for at overtage Stillingen som Præst ved Vallekilde 
Valgmenighed og Lærer ved Folkehøjskolen samme
steds. Blev den 27. September 1881 gift med Ane 
Cathrine Petersen, f. 15. Januar 1861, Datter af 
Uldspinder Peter Petersen og Hustru Ingeborg af 
Nebbelund, Lolland.

V. 39. Halvdan Helweg, f. 25. Februar 1884 i Neenah. 
V. 40. Hjalmar Helweg, f. 11. Februar 1886 i Neenah.
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V. 41. Ingeborg Helweg, f. 6. Juni 1888 i West Den- 
mark.

V. 42. Agnes Elisabeth Johanne Helweg, f. 11. April 1892 
i West Denmark.

IV. 12. Astrid Helweg, f. 23. Juni 1857, gift 4. April 
1877 med Proprietær Harald Emil Fahnøe til Vester- 
bogaard, Lolland, f. 12. August 1843, Søn af Pro
prietær Holger Chr. Fahnøe til Brændekildegaard 
paa Fyen og Hustru Edele, f. de Steensen, (først gift 
med Anna Mathilde Schrøder, Datter af Forstraad 
Schrøder, Wedellsborg, f 1875).

V. 43. Anna Helweg Fahnøe, f. 31. Marts 1879.
V. 44. Erik Helweg Fahnøe, f. 31. Marts 1880, Land

mand, •}* 10. November 1899.
V. 45. Hans Frederik Helweg Fahnøe, f. 13. April 1882, 

Maskinist.
V. 46. Agner Anthes Helweg Fahnøe, f. 22. December 

1883.
V. 47. Edele Marie Stensen Fahnøe, f. 27. November 

1885.
V. 48. Volmer Helweg Fahnøe, f. 7. November 1888, 

f 1889.
V. 49. Inge Helweg Fahnøe, f. 26. December 1889.
V. 50. Estrid Dagny Helweg Fahnøe, f. 31. Marts 1893.

IV. 13. Agner Anthes Helweg, f. 10. December 1858, 
Student 1877 fra Odense Kathedralskole, cand. med. 
& chir. 1884 med laud., Kandidat og senere const. 
Reservelæge ved Sindssygeanstalten paa Oringe 
1884—85, praktiserende Læge i Roskilde 1886 til I. Juli 
1888, da han blev udnævnt til Reservelæge ved 
Middelfart Sindssygeanstalt. Den 4. November 1886 
gift med Ellen (Helen) Henriette Frederikke Deborah 
Brandt, f. 12. Oktober 1860, Datter af Grosserer 
Theodor Rudolph Brandt og Hustru Fanny, f. Holm, 
i Kjøbenhavn.

V. 51. Inge Helweg, f. 30. September 1887, f 27. Au
gust 1889.

V. 52. Søn, f. 9. Juli, 4. August 1889.
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V. 53. Marie Margrethe Helweg, f. 22. Februar 1893, 
adopt.

V. 54. Poul Helweg, f. 24. Februar 1895.
III. 4. Ludvig Nleolaus Helweg blev født 

i Odense den 26de April 1818; han gjennemgik 
Latinskolen her, blev Student 1835 med bedste 
Karakter og tog 1840 theologisk Embedsexamen med 
samme Udfald. Efterat have opnaaet „hæderlig 
Omtale“ for en af Universitetet udsat Prisopgave, 
tog han en Huslærerplads paa Margaard paa Fyen, 
hvor han forblev i 3 Aar. Han syslede her ivrigt 
med Studier dels af Theologi dels af Kirkehistorie 
og skrev bl. a. en Afhandling om Tro og Viden i 
Tidsskriftet for Literatur og Kritik, for hvilket han i 
nogle Aar var Redaktør, og til hvilket han i den An
ledning leverede forskjellige Bidrag, saaledes en Ar
tikel om Shakspeares „Hamlet“. 1844 vendte Helweg 
tilbage til Kjøbenhavn væsenlig for at hellige sig 
literær Virksomhed. Allerede som Student havde han 
hørt Grundtvig prædike og følt sig meget tiltrukket 
deraf, men det var først nu, han kom i nærmere Be
røring med ham og hans nærmeste Kreds, og han 
sluttede sig afgjort til Grundtvigs kirkelige Anskuelse. 
Han udgav i Forbindelse med cand. theol. C. Brandt 
et Værk om den danske Salmedigtning, indeholdende 
udvalgte Salmer og aandelige Sange fra de første 
Tider til Nutiden, ordnede efter Tidsfølgen, og med 
et Omrids af Forfatternes Levnetsløb, tog ivrig Del 
i Bestræbelsen for Indførelse af en ny Salmebog og 
var Medarbejder af „Dansk Kirketidende“. I 1846 
indgav han til det theologiske Fakultet en Afhandling: 
„Om Troen og Guds Ord“, for Licentiatgraden, men 
den blev ikke antaget. I samme Aar var der al Ud
sigt til, at han var bleven ansat som theologisk Pro
fessor ved Christiania Universitet, men i sidste Øje
blik blev Caspari ham foretrukket; ligesaa lidt Held 
havde han nogle Aar senere, da han konkurrerede 
med J. C. Hagen om Posten som Professor i Kirke-
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historie ved Kjøbenhavns Universitet; derimod op- 
naaede han 1855 Doktorgraden i Filosofi for en Af
handling om de danske Domkapitler. Fra disse Aar 
stammer første Afdeling af Helwegs Hovedværk: „Den 
danske Kirkes Historie“, idet den Del, som omfatter 
Tidsrummet efter Reformationen, blev udgivet af det 
i 1849 stiftede Selskab for Danmarks Kirkehistorie; 
første Bind sluttedes 1851, andet, der gaar til 1836, 
1855; senere udkom den danske Kirkes Historie før 
Reformationen; hele Værket sluttedes 1870. For
fatteren har deri nedlagt et betydeligt Fond af Lær
dom, ligesom han ogsaa ofte har fremdraget nye 
Synspunkter, og det paa en sjelden underholdende 
Maade i et livligt, smukt Sprog. I sine sidste Aar 
var han sysselsat med Udgivelsen af en ny Udgave, 
der skulde føres op til vore Dage, men Svaghed 
hindrede ham i at fuldføre den. Forøvrigt tog Hel
weg ivrigt Del i Drøftelsen af forskjellige kirkelige 
Spørgsmaal og skrev en Mængde Artikler derom i 
„Dansk Kirketidende“, ligesom han havde en væsenlig 
Del i, at der blev opført en Kirke paa Nørrebro i 
Kjøbenhavn, den nuværende St. Johannes Kirke; 
denne blev dog først fuldført efter hans Afrejse fra 
Kjøbenhavn.

Den 16. Januar 1857 blev Helweg kaldet til 
residerende Kapellan ved St. Knuds Kirke og Præst 
ved Hospitalskirken i Odense og fik her en be
tydningsfuld Gjerning. Han samlede snart en stor 
Tilhørerkreds om sig, og i Hospitalskirken dan
nedes der en Menighed lig den i Vartov, med mange 
Sognebaandsløsere især fra Landet, omkring Helwegs 
Forkyndelse og Forvaltning af Sakramenterne i Grundt
vigsk Aand. Helweg var ikke veltalende, hvilket især 
viste sig, naar han talte uforberedt, men der var en 
Inderlighed og Trosvarme i hans Prædiken, som for
underlig greb Tilhørerne; han havde i en særegen 
Grad faaet Evne til at gjøre en Evangelists Gjerning, 
at forkynde det glade Budskab om Synderes Frelse
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ved Troen paa Jesus Kristus, og først og sidst pegede 
han paa „Guds ubegribelige Kjærlighed mod os fattige 
Menneskebørn, da han sendte sin enbaarne Søn her
ned; maatte vi kun skjønne derpaa!“ Naar hertil kom 
den fuldtonende Salmesang, som han havde faaet til 
at lyde som aldrig før heri Odense, var det intet 
Under, at for Mange blev Søndagene i Hospitals
kirken Festdage, som aldrig glemmes; hvem tænkte 
da paa, at Helwegs Stemme var mærkelig haard og hæs 
og Tankegangen i hans Prædiken ofte noget sprin
gende; det var dog for dem velsignede Timer. Menig
heden elskede sin Præst med det lyse milde Ansigt 
— han havde dertil hvidblond, krøllet Haar og 
store udtryksfulde blaa Øjne — og gav ham det til- 
kjende paa mange Maader og ved mange forskjellige 
Lejligheder.

I Graabrødre Præstegaard samlede Ludvig 
Helweg og hans gjæstmilde Hustru en stor Kreds 
af Venner af Lærd og Læg, Gamle og Unge; af 
Præster, til hvem Helweg var knyttet ved et hjerte
ligt Venskabsbaand, kan nævnes Melbye i Asperup, 
Kofoed i S. Næraa, Sveistrup i Vejen, Svendsen i 
Jelling, Leth i Middelfart og Birkedal i Ryslinge; 
den Sidste har i sin Bog: „Personlige Oplevelser i 
et langt Liv“ givet en smuk og træffende Skildring 
af Helwegs Personlighed: „Han var en forunderlig 
lys Sjæl baade udvortes og indvortes; alene at se 
ham var en Glæde og Berigelse; thi Renhed, Sandhed 
og Rodfæstelse i en stor skjøn Livanskuelse traadte 
En imøde fra hans Fremtræden“. Helwegs og Hu
strus Gjæstfrihed var enestaaende; naar Huset var 
rigtig fyldt af Gjæster Torsdag Aften, der var den 
egenlige Modtagelsesaften, vare de allergladest; Gjæ- 
sterne følte det og befandt sig saare vel. Musiken 
spillede en stor Rolle ved disse Sammenkomster, og 
det var mærkelig nok, thi hverken Helweg eller Hustru 
vare musikalske, men de elskede dog Musik og især 
Sang, og større Musiknumre bleve indøvede og ud-
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førte. I det Hele virkede Helweg meget for Sangen 
i Odense, ikke alene for Salmesangen ved at faa Menig
heden til at indøve nye Melodier, men ogsaa for 
Skole- og Kunstsangen. 1867 fik han en stor Sang
fest afholdt her i 2 Dage, der vandt stor Tilslutning, 
Helweg var Sjælen i det Hele og udviklede en stor 
Energi for at faa Alt ordnet paa bedste Maade.

Som sine Brødre var Helweg en varm Fædre
landsven og tog levende Del i de politiske Kampe 
paa den Tid saavel med Hensyn til den slesvigske 
Sag — han var saaledes med i Bevægelsen, som 
førte til Stiftelsen af Dannevirkeforeningen — som med 
Hensyn til de indre Anliggender. Men ogsaa i mange 
andre Retninger var han virksom. Han stiftede det 
fyenske Fængselsselskab, fik, for at unge Mennesker 
om Aftenen kunde finde nyttig Beskjæftigelse, oprettet 
en Snitteskole, stiftede en Foredragsforening til Af
holdelse af populære Foredrag, endvidere en grundt
vigsk Friskole o. m. m. Naar hertil kom, at han del
tog i og talte ved en Mængde offenlige Møder, snart 
i politiske, snart i kirkelige og sociale Øjemed, i 
hvilken Henseende maa nævnes det store Venne
møde i Odense 1873, som han stod i Spidsen for, 
og var Formand for Bestyrelsen af den dansk
amerikanske Mission, vil det ses, at han var i Be
siddelse af en usædvanlig Arbejdskraft; og endda ved 
ved Siden heraf fik han Tid til literær Virksomhed. 
1863 udgav han „Korinther Brevene, forklarede og 
anvendte til kristelig Oplysning og Bestyrkelse“, ud
sendte et Indlæg i Anledning af Biskop Martensens 
Skrift: „Til Forsvar mod den saakaldte Grundt
vigianisme“, betitlet: „Om Grundtvigs sære Indfald“, 
og redigerede „Nordisk Maanedsskrift“, i hvis to 
første Bind (1871) der af ham findes en Række Af
handlinger om Nordens Gudesagn, kristelig oplyste 
i deres indre Sammenhæng. Intet Under derfor, at 
han blev opslidt før Tiden; sidst i Halvfjerdserne, et 
Aarstid efter hans Hustrus Død, som var ham et
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tungt Slag, aftog hans Hørelse meget; han maatte an
tage en Medhjælper, og i 1880 blev han i St. Knuds 
Kirke under Gudstjenesten syg og maatte ledsages 
hjem; han var da ramt af en Hjernesygdom, hvorefter 
han ikke mere blev rask; han havde vanskeligt ved 
at finde Ord til at udtrykke sin Mening, og Hukom
melsen svigtede ham ofte; han prædikede vel endnu 
af og til, men oplæste da sin Prædiken, og det var 
kun en svag Afglans af den forrige Friskhed og Kraft. 
1879 ved Universitetets Jubelfest var der vist ham 
den Udmærkelse, at han blev kreeret til Dr. theol. 
Den 4. April 1882 fejrede han under stor Deltagelse 
sit 25 Aars Jubilæum som Præst, og derefter be
sluttede han at tage sin Afsked. Efterat have erholdt 
denne, var det hans Agt at flytte til Kjøbenhavn, men 
da Vognen holdt for Døren paa Gaarden Højstrup, 
hvor han opholdt sig de sidste Dage, for at kjøre 
ham til Stationen, faldt han om ramt af et Hjerteslag 
og døde den 5. September 1883. Den 12. s. M. fandt 
Begravelsen Sted fra St. Knuds Kirke i Overværelse 
af en stor Mængde Mennesker, og der blev talt 
mange skjønne Mindeord om ham. Paa hans Grav 
have Venner rejst ham et Monument med hans Portræt- 
medaillon. Med sin Hustru Thalia Caroline Elisa
beth Luun, f. 23. Juli 1823, 17. Maj 1873, Datter af
Proprietær A. Luun til Lammehave og Hustru Thalia, 
f. Leopold, som han havde ægtet den 19. September 
1847, havde han 2 Børn:

IV. 14. Leopold Hans Andreas Helweg, f. 2. 
Marts 1851, tog 1877 Examen ved Landbohøjskolen i 
i Havebrug, rejste derpaa udenlands, opholdt sig 
i længere Tid i Erfurt og blev efter sin Hjemkomst i 
1878 Assistent ved Landbohøjskolen indtil 1884, da 
han frasagde sig denne Stilling; han blev da Leder 
af de af Foreningen til Kulturplanternes Forbedring 
anlagte Rodfrugtforsøg og har i den Anledning ud
foldet en betydelig Virksomhed ved Rejser og tal
rige Artikler i landøkonomiske Tidsskrifter. 1886
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blev han tillige Redaktør af „Gartnertidende“, ud
gav en Lærebog i Plantedrift, og 1897 begyndte han 
Udgivelsen af „Nordisk illustreret Havebrugslexikon“; 
er bosiddende i Kjøbenhavn og blev den 7. Februar 
1879 gift med Astrid Benedicte Hostrup Spur 
Skibsted, Søster til IV 6’s Hustru, f. 1. September 
1850, adopt. af Etatsraad, Udskrivningschef A. J. 
Skibsted og Hustru Frederikke Clausine, f. Brandt.

V. 55. Gudrun Helweg, f. 26. November 1879, f 8. 
Januar 1880.

V. 56. Dagny Helweg, f. 24. November 1880.
V. 57. Aage Helweg, f. 16. December 1881, Smede

lærling.
V. 58. Eli Helweg, f. 18. Maj 1884.

IV. 15. Regner Helweg, f. 23. Januar 1861, cand. 
polyt. 1886, 1886—88 arbejdede han paa Maskin
værksted og Jernstøberi i Aarhus og Horsens, 
blev 1888 Inspektør ved Maskinafdelingen paa den 
nordiske Industriudstilling i Kjøbenhavn, 1889 Med
ejer af Firmaet Marstrand, Helweg & Co.s Jern
støberi i Kjøbenhavn, og efter dettes Overgang til 
Aktieselskabet „Titan“ i Aaret 1897 Direktør for 
Samme. 1892—97 var han Formand for Bestyrelsen 
af Fabrikanter i Jernindustrien i Kjøbenhavn, 1896 
—97 Medlem af Frederiksberg Kommunalbestyrelse 
og fra April 1898 Medlem af Arbejderforsikringsraadet. 
Han blev den 6. Juli 1897 gift med Susanne Hen
riette Lorentzen, f. 8. Oktober 1870, Datter af 
Pastor C. N. Lorentzen i Nørre Lyndelse og Hustru 
Joachimine Marie, f. Knudsen.

V. 59. Arne Helweg, f. 23. Maj 1898.
III. 5. Hannibal Theodor Helweg blev født i 

Odense den 27. Juni 1820. Da han ikke havde Lyst 
til Bogen og i 8 Aars Alderen havde havt Skarlagens
feber, som hans Fader frygtede for havde angrebet 
hans Bryst, blev han bestemt for Søen; Faderen 
havde da 3 studerende Sønner og fandt, at det kunde 
være tilstrækkeligt: „Lieber Schroder oder Schneider
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als studiren,“ sagde han spøgende, og hans eneste 
Broder havde jo ogsaa været Sømand. I en Alder 
af 10 Aar blev Theodor en Sommerferie sendt ud 
paa Prøve paa en Søtur, hvilket gjentoges 2 Aar 
senere, og da Drengen viste Lyst til denne Vej, blev 
det derved. Efter Konfirmationen 1834 sejlede han 
som Skibsdreng i 3 Aar, tog Styrmandsexamen i 
Kjøbenhavn paa 4 Maaneder i 1837 og sejlede atter med 
forskjellige Førere, navnlig fra Aabenraa, indtil 1841, 
da han fik Hyre som Styrmand, men det blev ved 
een Gang, thi samme Aar blev han af Kjøbmand 
Søren Bang, hans senere Svigerfader, antaget som 
Fører af hans Skib „Peter .& Vilhelm“; med dette 
Skib og efter dets Forlis med et andet af samme 
Navn, hvoraf han efter nogle Aars Forløb blev Med
ejer, foer Helweg i 11 Aar mest paa oversøisk Fart. 
To Gange forliste han, sidste Gang totalt ved de 
azoriske Øer, saa han og Mandskab med Nød og 
neppe reddede Livet og maatte gaa i portugisisk 
Tjeneste for at komme til Lissabon og derfra hjem. 
Da navnlig de sidste Aar vare uheldige, opgav han 
selv at føre Skib og bosatte sig i Odense som Skibs- 
rheder, men Søen elskede han, og hvor forskjellig- 
artede Stillinger han end senere kom ind i, beholdt 
den og hvad dermed stod i Forbindelse, dog hans 
Hovedinteresse; han var og blev hele sit Liv ved at 
være Sømanden; som et frisk Pust fra Søen var hele 
hans Optræden og Væremaade. I Besiddelse af et 
uopslideligt godt Humør, rask og bevægelig, men 
tillige ilter og heftig, bragte han Liv og Røre, hvor 
han kom; med en udpræget Ærlighed og Retsindig
hed, som blev hans aldrig misvisende Kompas i alle 
Livets Forhold, forbandt han en sjelden Velvillie og 
Hjælpsomhed overfor Alle, og var altid ens, venlig og 
imødekommende mod Høj og Lav; han var dertil i høj 
Grad rundhaandet og gav meget, maaske undertiden for 
meget og for kritikløst, bort. Det var derfor ikke til at 
undres over, at han var meget afholdt og søgt, hvad
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enten det var af Trængende eller Forretningsfolk, navn
lig Søfolk, der tyede til ham om Hjælp og Raad. Ogsaa 
ved et muntert Lag var han i sine yngre Dage uund
værlig; han yndede meget ved en saadan Lejlighed 
at holde Taler, hvis Hovedemne i Almindelighed var 
Kvinden, de Fraværende og de Unge, de Sidste, som 
repræsenterende Haabet, „den dejlige Gave, vi have 
faaet“. Helweg elskede Livet og havde et lyst Syn 
paa det; naar Nogen klagede over Ærgrelser eller 
Modstand af sine Medmennesker, var det hans Ynd- 
lingssvar: „Man maa tage Menneskene, som de ere, 
og ikke som de burde være; det bliver nok godt Alt
sammen!“ Hans Yndlingssang var: „Fryd Dig ved 
Livet i dine Dages Vaar!“ som han med Begejstring 
kunde foredrage; synge kunde han ligesaalidt som 
nogen af hans Sødskende.

Med Stillingen som Skibsrheder forbandt Hel
weg en Mængde andre; han var Forretningsfører 
for „Fyens Skibsassuranceselskab“, i en Aarrække 
saakaldet Expert (Undersøger) for det store franske 
Søforsikringsselskab „veritas“ og Agent for det „Kgl. 
danske Brandassurancekompagni for Varer og Effek
ter“; i Aaret 1872 blev han Medlem af Repræ
sentantskabet for „Fyens Stifts Sparekasse“ og gik 
derfra i Aaret 1877 over til at blive Direktør for 
bemeldte Institut, hvilken Stilling han beklædte til 
sin Død; tillige var han Repræsentant og Medlem 
af Kontrolkomiteen for „Fyens Diskontokasse“. Ogsaa 
offenlige Hverv var ham tildelt; han var i nogle Aar 
Medlem af Odense Ligningskommission og fra 1864 
til 1876 af Byraadet, i hvilken Egenskab han navnlig 
var Medlem af Kanalkommissionen; han var Formand 
for „Fyens Skipperforening“, „Foreningen for for
ulykkede Sømænds Efterladte“, „Sømandsstuen i 
Odense“ og mangeaarigt Medlem af „Odense Han- 
delsforening“s Udvalg for Skippere og Skibsrhedere. 
Af Frimurerordenen var han et virksomt Medlem og 
indtog en fremragende Stilling. Han blev i Aaret
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1892 dekoreret med Dannebrogsordenens Ridderkors. 
Efterat den raske og livlige Mand, som i hele sit Liv 
saagodt som ikke havde kjendt til Sygdom, i Efter- 
aaret 1898 var bleven angrebet af en Blæresygdom, 
svækkedes hans Kræfter mere og mere, og efter et 
langt Sygeleje sov han stille hen paa sin 79 Aars 
Fødselsdag; et ualmindelig stort Følge ledsagede den 
gamle afholdte Mand den 2. Juli til hans sidste Hvile
sted. — Han blev den 7. Juni 1849 gift med Cathrine 
Marie Bang, f. 9. Oktober 1824, Datter af Kjøbmand 
Søren M. Bang og Hustru Vilhelmine, f. Krag, i 
Odense, døde den 4. Januar 1894.

IV. 16. Vilhelmine Elisabeth Helweg, f. 6. Marts 
1850, gift 17. September 1869 med Andreas Petri, 
f. 23. Juli 1839, Søn af Pastor A. Petri til Hagested 
og Gislinge og Hustru Johanne Margrethe, f. Smith, 
cand. polyt., Amtsvejinspektør i Odense Amt, R. af D.

V. 60. Oscar Valdemar Petri, f. 7. August 1870, Student 
fra Odense Latinskole 1888, cand. theol. 1894, cap. 
p. p. hos Provst Wilstenpi Borris.

V. 61. Einar Petri, f. 6. August 1872, Student fra Odense 
Latinskole 1890, cand. polyt. 1896, Ingeniør hos Fir
maet Schøller & Rothe i Kjøbenhavn, gift 26. Sep
tember 1899 med Ellen Schønheyder, f. 27. December 
1876, Datter af Telegrafbestyrer i Nykjøbing, Falster, 
Sophus Ludvig Schønheyder og Hustru Maren 
Hedevig, f. Stenberg.

V. 62. Olaf Petri, f. 29. Juni 1875. Arkitekt i Kjøben
havn.

V. 63. Marie Cathrine Helweg Petri, f. 21. April 1878. 
IV. 17. Frederikke Helweg, f. 10. Januar 1852, 20.

Februar 1882, gift 24. November 1876, med Premier- 
lieutnant Heinrich Elfred Theodor Toussieng, f. 19. 
Maj 1845, Søn af Kjøbmand Johan G. Toussieng og 
Hustru Franziska, f. Lorentzen, i Flensborg, nu 
Oberstlieutnant ved 11. Bataillon i Aalborg, R. af D. 
og Dbm., anden Gang gift med Regine Vinning, 
Datter af Dampmøller Vinning i Horsens.
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V. 64. Karen Marie Toussieng, f. 9. November 1879.
IV. 18. Caroline Cæcilie Helweg, f. 15. Oktober 

1853, f 18. Oktober 1868.
IV. 19. Marie Theodora Helweg, f. 26. Oktober 

1855, gift 2. August 1875 med cand. jur. Julius Joseph 
Levin Jacobsen, f. 3. Februar 1846, Søn af Bog
trykker Levin Joseph Jacobsen og Hustru Sophie 
Jacobsen, f. Polack, i Kjøbenhavn, nu Overrets
sagfører i Svendborg.

V. 65. Knud Levin Jacobsen, f. 21. Juli 1876, f 21. Maj
1877.

V. 66. Hannibal Theodor Helweg Jacobsen, f. 29. Maj
1878, stud. jur.

V. 67. Dorothea Sophie Jacobsen, f. 22. Juni 1880.
V. 68. Poul Levin Jacobsen, f. 8. Juni 1882.
V. 69. Asta Jacobsen, f. 8. September 1884.
V. 70. Inge Jacobsen, f. 25. Januar 1887.

IV. Heinrich Ludvig Helweg, f. 12. Marts 1858, cand. 
polyt. 1881, s. A. Ingeniørassistent ved Kjøbenhavns 
Brolægnings- og Vejvæsen og 1882—84 ved Anlæget 
af Nordfyenske Bane samt hos Overingeniøren for 
Statsbanerne ved Projekteringsarbejder, 1884 Ingeniør 
for Horsens—Juelsmindebanen og s. A. Driftsbestyrer 
ved denne Bane. 1. Juni 1894 blev han Drifts
bestyrer ved Vejle—Givebanen og 1. April 1897 til
lige ved Vejle—Vandelbanen, boer i Vejle. Den 
20. Juni 1884 gift med Elisabeth Birgitte Johnstrup, 
f. 2. Oktober 1858, Datter af Professor ved Kjøben
havns Universitet Joh. Fred. Johnstrup og Hustru 
Marie Louise, f. Dahl.

V. 71. Johannes Frederik Johnstrup Helweg, f. 1. April
1885.

V. 72. Hannibal Theodor Helweg, f. 17. November
1886, f 1888.

V. 73. Svend Johnstrup Helweg, f. 18. August 1888.
V. 74. Cathrine Marie Johnstrup Helweg, f. 9. Oktober 

1889.
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V. 75. Elisabeth Birgitte Johnstrup Helweg, f. 3. De
cember 1890.

V. 76. Hannibal Theodor Helweg, f. 24. November 1894.
IV. 21. Asta Helweg, f. 8. Februar 1860, gift 8. No

vember 1878 med Premierlieutnant Andreas Nicolaj 
Jørgensen, f. 29. April 1847, Søn af Kaptain ved Liv
jægerkorpset A. F. Jørgensen og Hustru Ellen Marie, 
f. Soelberg, i Kjøbenhavn, 1882 Kaptain ved 5. 
Bataillon, 1896 afskediget paa Grund af Svagelighed, 
R. af Db., boer i Odense.

V. 77. Ellen Marie Jørgensen, f. 29. September 1879. 
V. 78. Theodora Jørgensen, f. 28. September 1881.
V. 79. Aage Andreas Jørgensen, f. 11. November 1882 

f 1892.
V. 80. Gunner Jørgensen, f. 3. Januar 1884.
V. 81. Asta Helweg Jørgensen, f. 14. November 1885. 
V. 82. Kai Helweg Jørgensen, f. 23. Oktober 1893.
V. 83. Eiler Helweg Jørgensen, f. 22. Juli 1897.

IV. 22. Thora Helweg, f. 24. November 1861, gift 7. 
September 1893 med Kjøbmand i Odense Viggo 
Poul Sophus Christoffer Kauffeldt, f. 13. Marts 1859, 
Søn af Klasselotterikollektør Victor Hannibal Theodor 
Kauffeldt og Hustru Georgine, f. Toussieng, i Flens
borg, Enkemand efter Søsteren Augusta.

IV. 23. Augusta Swoboda Helweg, f. 14. April 
1866, 21. Juni 1892, gift 11. September 1889 med
ovennævnte V. Kauffeldt.

III. 6. Christine Sophie Louise Helweg, 
f. 12. Oktober 1822, blev den 17. Maj 1844 gift med 
daværende Prokurator, senere Overretsprokurator 
Lars Christian Larsen, Søn af Gjæstgiver Frederik 
Larsen og Hustru Karen, f. Theilgaard, i Odense, 
f. 19. Januar 1814, 23. Marts 1873 som Borgmester i
Kjøbenhavn, Etatsraad, R. af Db. og S. N. — Hun 
var af Naturen ualmindelig livlig og bevarede denne 
Egenskab, om end under anden Ytringsform i de ældre 
end i de yngre Dage, trods Sygdom og Sorg lige til sin 
Død, dertil var hun en sjelden varmhjertet og vel-
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begavet Kvinde, der blev sin Mand en trofast Støtte og 
sine Børn den kjærligste Moder. Hendes Hjem var 
hendes Virkekreds, dette aabnede hun og hendes 
Mand gjæstfrit for Slægt og Venner, og da Sønnerne 
vare bievne voxne, forøgedes Gjæsternes Kreds med 
disses unge Jevnaldrende, saavel mandlige som kvinde
lige, hvem Fru Larsen omfattede med megen Ven
lighed og havde ualmindelige Gaver til at omgaas; 
hun var ret i sit Element som Centrum i det Liv og 
den Lystighed, der kunde herske omkring hende; 
ogsaa mod mange enligt stillede Kvinder var hun en 
trofast Veninde; til Gjengjæld var hun elsket og af
holdt som Faa af alle baade Gamle og Unge, der kom 
i nærmere Berøring med hende. I den aandeligt be
vægede Tid, hvori hun levede, fulgte hun med Interesse 
hvad der fremkom, saaledes var hun en ivrig Be
undrer af Søren Kierkegaard i hans Værker, og 
hendes næstældste Broder fandt i hende en tænksom 
Læser; hendes Nærmeste ville ogsaa mindes, hvor
ledes hun i sin Kreds i Hjemmet med Opmærk
somhed og Liv var med i Drøftelsen af mangt et bræn
dende Spørgsmaal. En Nervesvækkelse, der sandsyn
ligvis forværredes ved Sorgen over tre Børns Død, 
nedbrød tidlig hendes Helbred og nødte hende i 
hendes sidste Leveaar til gjentagne Gange at tage Op
hold paa Oringe Sindssygeanstalt; her døde hun 
den 14. November 1878.

IV. 24. Hans Frederik Larsen, f. 26. Maj 1845, Over
retssagfører i Kjøbenhavn, den 1. Maj 1873 gift med 
Thora Almira Riise, f. 10. Oktober 1848, Datter af 
Apotheker paa St. Thomas Etatsraad A. H. Riise og 
Hustru Henriette, f. Worm.

V. 84. Gudrun Johanne Larsen, f. 7. Marts 1874.
V. 85. Albert Christian Larsen, f. 16. April 1876, stud. jur.
V. 86. Harald Larsen, f. 18. Juli 1883, Elektriker.
V. 87. Karen Luise Larsen, f. 19. Oktober 1884.
V. 88. Børge Helweg Larsen, f. 27. December 1891.
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IV. 25. Heinrich Christian Helweg Larsen, f. 14. 
November 1846, f 29. Marts 1858.

IV. 26. Axel Theodor Larsen, f. 15. Oktober 1848, 
Oberstlieutnant ved 4. Bataillon i Kjøbenhavn, R. af 
Db. og Dbm., Forfatter af fædrelandshistoriske, 
navnlig krigshistoriske Værker, som Kalmarkrigen, 
Kejserkrigen, danske og norske Heltehistorier m. m., 
den 18. April 1877 gift med Augusta Frederikke Biilow, 
f. 3. Juni 1853, Datter af Herredsfoged, Overauditør 
Ferdinand Biilow og Hustru Mathilde, f. Oxenbøll, 
Skanderborg.

V. 89. Gerda Louise Larsen, f. 6. Marts 1878, gift 
9. April 1897 med cand. theol., Inspektør ved Bor
gerdydskolen i Kjøbenhavn Hans Peter Hansen, 
f. 26. Maj 1867, Søn af Konferensraad H. N. Han
sen og Hustru Ovidia, f. Rode.

V. 90. Sigrid Mathilde Larsen, f. 5. December 1879.
V. 91. Kai Larsen, f. 17. August 1881, Tømrerlærling. 
V. 92. Inger Johanne Larsen, f. 25. Januar 1884.
V. 93. Kirsten Elise Larsen, f. 18. Oktober 1885.
V. 94. Sten Larsen, f. 10. Januar 1888.
V. 95. Knud Helweg Larsen, f. 6. Juni 1891.
V. 96. Bodil Helweg Larsen, f. 28. November 1892.

IV. 27. Vilhelm Ludvig Larsen, f. 13. Juni 1850, 
Stiftsprovst i Viborg, R. af Db., den 9. Maj 1876 
gift med Thyra Lorentzen, f. 30. Oktober 1852, Datter 
af Vexelmægler Edv. Lorentzen og Hustru Amalie, 
f. Tolstrup, i Kjøbenhavn.

V. 97. Poul Larsen, f. 2. Juli 1877, stud, theol.
V. 98. • Elisabeth Larsen, f. 15. Maj 1879.
V. 99. Esther Larsen, f. 20. Marts 1881.
V. 100. Sara Marie Larsen, f. 30. Maj 1883.
V. 101. Gunnar Larsen, f. 16. April 1887.
V. 102. Else Benedikte Larsen, f. 22. Januar 1891.

IV. 28. Hans Zacharias Larsen, f. 5. Februar 1853, 
f 6. Februar 1855.

IV. 29. Hans Zacharias Larsen, f. 14. Februar 1857, 
f 3. Oktober 1868.
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IV. 30. Lars Christian Larsen, f. 30. Oktober 1860, 
Underdommer og Politimester i Frederiksted paa 
St. Croix, den 9. September 1888 gift med Julie 
Sophie Frederikke Caroline Bauditz, f. 4. August 1862, 
Datter af Hospitalsforstander Carl Adolph Valentin 
Bauditz og Hustru Elisabeth, f. Carlsen, Helsingør.

IV. 31. Ellen Helvig Larsen, f. 29. Juni 1864, gift 
6. Maj 1892 med Otto Mortensen, f. 16. Februar 
1855, adm. Direktør for Faxe Kalkværk, R. af Db., 
Søn af Inspektør ved Johnstrup Seminarium N. C. 
W. Mortensen og Hustru Louise Marie, f. Jensen.

V. 103. Carl Regner Helwigh Mortensen, f. 24. Marts 
1893.

V. 104. Christian Egger Helwigh Mortensen, f. 23. Au
gust 1894.

V. 105. Otto Gerner Helwigh Mortensen, f. 17. Novem
ber 1895.

V. 106. Preben Bendt Helwigh Mortensen, f. 2. De
cember 1896.

V. 107. Elli Louise Helwigh Mortensen, f. 4. April 1898.
III. 7. Hans Zacharias Helweg, f. 20. Oktober

1826, blev efter sin Konfirmation anbragt i Lære hos 
Handelshuset Gebriider Bordier i Hamborg; i Aaret 
1847, altsaa i en Alder af kun 21 Aar, etablerede han 
en Forretning i Buchholz i Sachsen i Possement- 
sager, som lykkedes vel for ham, og som han drev 
til sin Død den 2. September 1895; en Tid havde 
han ved udstrakte Forbindelser endog i Sydamerika 
bragt Forretningen betydeligt op og samlet sig endel 
Formue, men i hans sidste Leveaar var det paa 
Grund af uheldige Konjunkturer gaaet noget tilbage 
for ham; dog fører hans Enke en i økonomisk Hen
seende sorgfri Tilværelse. Helweg var i en Aarrække 
Medlem af Bucholz Byraad, en Tidlang ogsaa dets For
mand, og senere af Kirkeforstanderskabet; i begge 
Henseender udfoldede han en stor Virksomhed og 
viste en varm Interesse derfor; navnlig den sidste 
Stilling var ham kjær, da han var en inderlig religiøs



35

Natur, som følte varmt for h rad der angik det kristne 
Menighedsliv; han var en udpræget Lutheraner, og det 
voldte ham mange Bekymringer at være Vidne til den 
unerede Kirkes stadige Fremgang i Tydskland. — 
Skjøndt en tro Borger mod sit nye Fædreland ved
blev han dog med trofast Kjærlighed at omfatte sit 
gamle Fødeland og tog hjertelig Del i dets Ve og 
Vel i onde som i gode Dage. Det var hans store 
Glæde af og til at aflægge Besøg herhjemme og se 
til Slægt og Venner, og den joviale elskværdige Mand 
(Fatter Hans) var en velset Gjæst af Gamle og Unge, 
der ret fik at mærke, med hvilken Kjærlighed han 
omfattede dem Alle og gamle Danmark. Den 28. Maj 
1850 ægtede han Augusta Georgine Albine Swoboda, 
f. 9. December 1828, Datter af Possementfabrikant 
August Swoboda og Hustru Friedericke, f. Leivo, i 
Buchholz.

IV. 32. Adoptivdatter Louise Bernhardine Helweg, 
f. 22. September 1852, gift med Maximilian Carl 
Ferdinand Gerlach, f. 25. September 1846, der har 
overtaget Svigerfaderens Forretning.

V. 108. Martha Elisabeth Gerlach, f. 15. April 1874.
V. 109. Walther Carl Ferdinand Gerlach, f. 19. April 

1876.
V. 110. Emil Siegfried Gerlach, f. 22. Juni 1879.

III. 8. Jens August Helweg, f. 30. November 
1828, f 21. September 1846 i Kjøbenhavn af Epilepsi.

III. 9. Johanne Frederikke Henriette Hel
weg, f. 18. Juli 1831, havde fra Ungdommen af et 
svagt Helbred; en stærk Nervesvækkelse fængslede 
hende i mange Aar til Sygelejet; dog bedredes hun 
med Aarene saa godt, at hun 1871—1873 kunde over
tage Styrelsen af Etatsraad Larsens Hus under hendes 
Søsters Sygdom, og fra Aaret 1873 efter hendes Bro
der Ludvigs Hustrus Død bestyre hans Hus indtil 
hans Død 1883; hun havde derefter i nogle Aar Skole
disciple i Huset, men maatte opgive det paa Grund 
af sit svage Helbred. Hun boer nu alene med en
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Pige i en lille Lejlighed i Odense og har, uagtet hun 
ganske har mistet Hørelsen, bevaret sin naturlige 
Livlighed, er i Reglen glad og taknemlig og følger 
med Interesse den aandelige Bevægelse herhjemme, 
forsaavidt kirkelige Spørgsmaal angaar; hun er særlig 
knyttet til den grundtvigske Retning. Mange smukke 
Arbejder i Kunstbroderi ere udgaaede fra hendes 
flittige Haand.

III. 10. Anna Elisabeth Helweg, f. 20. Marts 
1833, gift 14. April 1868 med Christian Carl Heiberg, 
f. 27. Februar 1824, Apotheker i Ringkjøbing, senere 
Ejer af Løvstrup i Jylland, Justitsraad, R. af Db., boer 
nu i Odense, (første Gang gift med Emilie Beissen- 
herz, f. 11. Juni 1827, f 1855; anden Gang med Han
sine Olrik, f. 6. Januar 1834, f 1862).

Slægtens Særpræg, det kjærlige Hjerte og det 
glade lyse Sind, har ogsaa hun taget i Arv.

IV. 33. Hans Holger Heiberg, f. 19. Januar 1870, 
cand. pharm., Ringe.

IV. 34. Emilie Anna Elisabeth Heiberg, f. 20. 
November 1872, 18. September 1881.

IV. 35. Henriette Heiberg, f. 20. November 1876. 
IV. 36. Marie Elisabeth Heiberg, f. 6. August 1880.
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Antallet af Hans Zacharias Helweg og Hustrus Efter
kommere udgjør ved Udgangen af Aaret 1899 efter 87 Aars 
Forløb 157, derimellem dog 6 Adoptivbørn, nemlig i 4 
Generationer: 10 Børn, 36 Børnebørn, 110 Børnebørnsbørn 
og 1 Barnebarnsbarnsbarn. Af disse ere af Mandkjøn 81, af 
Kvindekjøn 76; 26 ere døde.

Af de 10 Børn ere 2 døde inden det 20. Aar, 7 gifte 
(en 2 Gange) og 1 (Kvinde) ugift.

Af de 36 Børnebørn ere 7 døde, 5 inden det 20. Aar, 
26 gifte, 5 ugifte, nemlig 1 Mand og 4 Kvinder.

Tredie Generation kan endnu ikke betragtes som af
sluttet, og fjerde er netop begyndt.

Af første Generation var 2 Theologer, 1 Læge, 1 Sø
mand og 1 Handelsmand; af anden Generation ere 3 Theologer, 
2 Jurister, 2 Læger, 2 Polyteknikere, 1 Officer og Forfatter, 
1 Havebrugskandidat og Redaktør, 1 Pharmaceut, 1 i praktisk 
Stilling i Amerika; de have altsaa saagodsom Alle valgt den 
studerende Vej; af tredie Generation ere derimod en Del 
gaaet over til praktisk Virksomhed.


